1

江海卫函﹝2022﹞77 号（A）

签发人： 杨家慧

关于江海区第十一届人民代表大会第二次会议

第 11 号建议答复的函

张春来代表：

您在江海区第十一届人民代表大会第二次会议提出的

关于建设江海区人民新住院大楼的建议（第11号）收悉，经

综合区发改局、区财政局、区建管中心及外海街道等单位意

见，现答复如下：

近年来，区政府一直积极推进区人民医院住院大楼建设

工作，该项目地选址于江门市江海区外海街道牛眠山地段

（江海区人民医院南侧）。2011年 3 月，原区发改局出具《关

于江海区人民医院住院大楼项目可行性研究报告的批复》

（江海发改〔2011〕15 号），同意区人民医院新住院大楼项

目立项。同年 7 月，区政府召开江海区人民医院综合住院大

楼筹建工作会议，对加快推进筹建江海区人民医院住院大楼

等有关问题进行研究。会议要求各部门高度重视，明确了各

有关部门职责切实推动项目的建设。其后，因为资金不足项

2

目搁置。

2016 年，区政府重新启动该项目。时任区领导、相关部

门主要负责同志多次协调推进该项目。已完成如污水处理系

统、配电系统、中心供氧及负压系统、供应洗涤系统、信息

管理系统以及土石方搬运、勘察工程招标等各种辅助系统建

设。并完成了可研、立项、规划等前期工作。项目总投资估

算 2.5 亿，资金来源为自筹及向银行贷款解决。前期约投入

资金 450万元，拟用地总面积 1.3805 公顷（地块已取得不动

产证）。其中，建设用地 0.7172 公顷。该地块拟用于建设新

住院大楼、老年病房楼和功能楼，规划新住院大楼楼高 15

层，占地面积 1273.6 平方米，建筑面积 18620.3 平方米。但

由于当时国家政策调整,医院不能贷款建设,项目建设所需

资金不能由医院直接贷款。因财力有限，又未能确定项目建

设资金的筹集方式和筹资主体，资金投入未能落实。新住院

大楼建设再次搁置。

2020年1月，我区再次将区人民医院住院大楼提上议程，

调整区人民医院升级改造项目立项，调整后共分 3个子工程：

1、江海区人民医院旧院区住院综合大楼新建工程，地块位

于江门市江海区江海四路现江海区人民医院院区内。主要建

设内容为新建综合住院大楼 1栋，同时配建连廊、地下车库

等配套设施，总建筑面积约为 15202.36 m2；2、江海区人民

医院旧院区发热门诊扩建工程，地块位于江门市江海区江海

3

四路现江海区人民医院院区内，总建筑面积约为 990m2；3、

江海区人民医院江南分院新建工程，地块位于江门市江海区

江南路与活力路交汇处东北侧地块。主要建设内容为新建综

合楼及检验楼各 1栋，同时配建连廊、地下车库等配套设施，

总建筑面积约为 18822.3 m2。

为进一步改善医疗环境，提高医疗服务质量，提升医疗

服务水平，为群众提供经济方便的医疗服务，我区将江海区

人民医院新综合住院大楼建设项目已列入政府投资项目计

划，并将项目前期工作经费纳入财政预算。由于财力有限，

结合我区工作实际，积极分步推进上述三个子项目。区人民

医院江南分院（含疾控中心）项目列入《江门高新区（江海

区）2022年重点建设正式项目计划》，江海区人民医院旧院

区住院综合大楼新建工程纳入《江门高新区（江海区）2022

年重点建设预备项目计划》。

下一步，我局将联合各有关部门推进区人民医院旧院区

住院综合大院建设各项工作，争取医院早日建成投入使用。

专此答复，诚挚感谢您对我区卫生工作的关心支持。

江门市江海区卫生健康局

2022 年 4 月 22 日

4

联 系 人：何美香

联系电话：3861503

公开方式：主动公开

抄 送：外海街道，区人大常委会办公室、区政府办公

室，区发展改革局、区财政局、区建管中心。